Marci Tulli Ciceronis Pro Aulo Licinio Archia Poeta Oratio

Gliederung	Z	Text	Grammatische und stilistische Hilfen
	1	§ 1 Si quid est in me ingeni,	<p>1 quid = aliquid (§ 36,1); ingeni = ingenii, gen. partitivus (§ 101, vgl. quid consilii ? welcher Plan?); 3 quod sentio quam sit exiguum: mit ind. Fragesatz im Konj. (§ 165) verschränkter RS (§ 187), vgl. Cato, qui qualis fuerit scimus, vir severus fuit: Cato, von dem wir wissen, wie er war, war ein strenger Zensor.</p> <p>4 qua = aliqua (adj. InterrPron: § 36); dicendi: GR, Gen-Attr. (§ 128, vgl. ars dicendi)</p> <p>5 in qua ... me ... versatum esse non infiteor: mit Acl verschränkter RS (§ 187), vgl. Cato, quem severum fuisse scimus, censor fuit: Cato, von dem wir wissen, dass er streng war, war Zensor; non infiteor: Litotes (§ 199,3) 6 huiusce: Verstärkung 6 studia ac disciplina: Hendiadyoin (§ 199,3); a quo <me> ... abhorrui confiteor: mit Acl verschränkter RS (§ 187); infiteor-confiteor: Antithese, Wortspiel (§ 199,3); nullum tempus: acc. temporis (§ 93)</p> <p>13 pueritiae: gen. obiectivus (§ 100, vgl. metus periculi: Furcht vor der Gefahr); memoriam ... ultimam: Hyperbaton (§ 199,2)</p> <p>15 principem: prädikativ; ad suscipiendam ... rationem: GV, AdvB fin (§ 129, vgl. ad creandos magistratus convenire: zur Wahl der Beamten zusammenkommen)</p> <p>17 Ordne: Quodsi haec vox ... fuit, huic profecto ipsi, a quo id accepimus, quo ... possumus - quantum situm est (= Parenthese: Einschub) - et ... et ... ferre debemus 18 nonnullis saluti fuit: dat. finalis (§ 98, vgl. Tibi auxilio venio: Ich komme dir zu Hilfe)</p>
	2	iudices,	
	3	quod sentio quam sit exiguum,	
	4	aut si qua exercitatio dicendi <in me est>,	
	5	in qua me non infitior mediocriter esse versatum,	
	6	aut si huiusce rei ratio aliqua ab optimarum artium studiis ac	
	7	disciplina profecta <in me est>,	
	8	a qua ego nullum confiteor aetatis meae tempus abhorruis	
	9	se,	
	10	earum rerum omnium vel in primis hic A. Licinius fructum a me	
	11	repetere prope suo iure debet. Nam,	
	12	quoad longissime potest mens mea respicere spatium praete-	
	13	riti temporis et pueritiae memoriam recordari ultimam, inde	
	14	usque repetens	
	15	hunc video mihi principem et ad suscipiendam et ad ingredien-	
	16	dam rationem horum studiorum exstitisse.	
	17	Quodsi haec vox huius hortatu praeceptisque conformata	
	18	nonnullis aliquando saluti fuit,	

	<p>19 a quo id accepimus, 20 quo ceteris opitulari et alios servare possumus, 21 huic profecto ipsi, 22 quantum est situm in nobis, 23 et opem et salutem ferre debemus.</p>	
	<p>1 § 2 Ac, ne quis a nobis hoc ita dici forte miretur, 2 quod alia quaedam in hoc facultas sit ingeni neque haec 3 dicendi ratio aut disciplina, 4 ne nos quidem huic uni studio penitus umquam dediti fuimus. 5 Etenim omnes artes, 6 quae ad humanitatem pertinent, 7 habent quoddam commune vinculum et quasi cognatione qua- 8 dam inter se continentur.</p>	<p>1 ne: final; quis = aliquis (§ 36,1); quod: kausal; quaedam: Indefinitpronomen (vgl. quoddam, Z. 5; quadam Z. 6: § 36,3) 3 dicendi: GR, Gen-Attr. (§ 128, vgl. ars dicendi) 4 uni: Pronominaladjektiv (unus, solus, totus, ullus ... § 38, vgl. Tibi soli credo.)</p>
	<p>1 § 3 Sed, 2 ne cui vestrum mirum esse videatur me in quaestione legitima et in iudicio publico, 3 cum res agatur apud praetorem populi Romani, lectissimum virum, et apud severissimos iudices, tanto conventu 4 hominum ac frequentia, 5 hoc uti genere dicendi, 6 7</p>	<p>2 ne: final; cui = alicui (§ 36,1); vestrum: gen. partitivus des Personalpronomens vos (§ 30 a.E., vgl. Nemo vestrum loquitur: Keiner von euch spricht) 4/5 lectissimum virum: Apposition (§ 84,4) 7 genere: Abl. als Objekt nach Deponentien (uti, frui, fungi, potiri, vesci, niti: § 111, vgl. uti exemplo: ein Beispiel gebrauchen)</p>

<p>8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20</p>	<p>quod non modo a consuetudine iudiciorum, verum etiam a forensi sermone abhorreat, quaeso a vobis, ut in hac causa mihi detis hanc veniam accommodatam huic reo, vobis - quem ad modum spero - non molestam, ut me pro summa poeta atque eruditissimo homine dicen- tem, hoc concursu hominum literatissimorum, hac vestra humanitate, hoc denique iudice exercente iudicium, patiamini de studiis humanitatis ac litterarum paulo loqui liberius et in eius modi persona, quae propter otium ac studium minime in iudiciis peri- culisque tractata est, uti prope novo quodam et inusitato genere dicendi.</p>	<p>7-9 genere, quod ... abhorreat: Konjunktiv im Relativsatz mit "Nebensinn" (§ 184-85): "Den RS färbt final, kausal, konzessiv, selbst konsekutiv: der Konjunktiv", vgl. Sunt, qui putent: Es gibt Leute, die glauben 11-12 accommodatam-huic reo-vobis-non molestam: Chiasmus (§ 199) 14 hoc-hac-hoc: Polyptoton (§ 199) 16 paulo: abl. mensurae (§ 114, vgl. multo facilius: viel leichter) 17 liberius: Komparativ des Adverbs (§ 70,3) 20 quodam: Indefinitpronomen (§ 36,3); genere: Abl. als Objekt nach Deponentien (uti, frui, fungi, potiri, vesci, niti: § 111, vgl. uti exemplo: ein Beispiel gebrauchen)</p>
<p>1 2 3 4 5 6 7</p>	<p>§ 4 Quod si mihi a vobis tribui concedique sentiam, perficiam profecto, ut hunc A. Licinium non modo non segregandum, cum sit civis, a numero civium, verum etiam, si non esset, putetis asciscendum fuisse. Nam, ut primum ex pueris excessit Archias atque ab iis artibus, quibus aetas puerilis ad humanitatem infor- mari solet, se ad scribendi studium contulit, primum Antiochiae - nam ibi natus est loco nobili - celebri quondam urbe et</p>	<p>1 quod: RSA 2 non segregandum <esse>: Gv + esse (§ 130); ut consecutivum (§ 173); cum causale + Konj. (§ 180, vgl. Hannibal dolo pugnavit, cum par non esset armis) 3 esset: Irrealis der Ggw (§ 149) 4 asciscendum fuisse: Irrealis in der Abhängigkeit (§ 177,2); ut primum + Ind. = sobald (§ 170,3, vgl. Ut centurio cecidit, inclinata est acies Romana: Sobald der Hauptmann gefallen war, schwankte die römische Schlachtreihe) 6 dicendi: GR, Gen-Attr. (§ 128, vgl. ars dicendi); Antiochiae: Lokativ (§ 117,1, vgl. Romae: in Rom)</p>

	<p>8 copiosa, atque eruditissimis hominibus liberalissimisque studiis</p> <p>9 affluentem, celeriter antecellere omnibus ingenii gloria contigit.</p> <p>10 Post in ceteris Asiae partibus cunctaeque Graeciae sic eius ad-</p> <p>11 ventus celebrabantur, ut famam ingenii expectatio hominis, ex-</p> <p>12 spectationem ipsius adventus admiratioque superaret.</p> <p>1 § 5 Erat Italia tunc plena Graecarum artium ac disciplinarum,</p> <p>2 studiaque haec et in Latio vehementius tum colebantur, quam</p> <p>3 nunc isdem in oppidis, et hic Romae propter tranquillitatem rei</p> <p>4 publicae non neglegebantur. Itaque hunc et Tarentini et Regini et</p> <p>5 Neapolitani civitate ceterisque praemiis donarunt et omnes, qui</p> <p>6 aliquid de ingenii poterant iudicare, cognitione atque hospitio</p> <p>7 dignum existimarunt. Hac tanta celebritate famae cum esset iam</p> <p>8 absentibus notus, Romam venit Mario consule et Catulo. Nactus</p> <p>9 est primum consules eos, quorum alter res ad scribendum max-</p> <p>10 imas, alter cum res gestas tum etiam studium atque auris adhi-</p> <p>11 bere posset. Statim Luculli, cum praetextatus etiam tum Archias</p> <p>12 esset, eum domum suam receperunt. Sed etiam hoc non solum</p> <p>13 ingenii ac litterarum, verum etiam naturae atque virtutis, ut do-</p> <p>14 mus, quae huius adolescentiae prima fuit, eadem esset familia-</p> <p>15 rissima senectuti.</p>	<p>9 affluere + Abl.; antecellere + Dat.</p> <p>11 ut consecutivum + Konj. nach vorausweisendem sic (§ 173, vgl. Nullus est liber tam malus, ut non aliqua ex parte prosit: Kein Buch ist so schlecht, dass es nicht wenigstens teilweise nützt)</p> <p>1 plenus,a,um: Genitiv bei Adjektiven (§ 105,1: vgl. den nicht besonders sinnhaften Merkspruch "begierig = cupidus, kundig = peritus, eingedenk = memor, teilhaftig = particeps, mächtig = potens, voll = plenus, das Bier ist kundig eingeschenkt, ein Teil ist mächtig voll) 2 vehementius-vehementius-vehementissime: Komparation der Adverben (§ 70,3) 3 isdem = iisdem (§ 32,2); Romae: Lokativ (§ 117,1: domi, ruri, humi: zu Hause, auf dem Land, auf dem Boden; Romae, Corinthi, Sagunti: in Rom, Korinth, Sagunt) 5 donarunt = donaverunt 7 dignus,a,um (+ Abl.): (einer Sache) würdig; existimarunt = existimaverunt; existimare (+ Akk.) (+ akk.): (jdn.) (für etw.) halten (§ 91 doppelter Akkusativ/Nominativ, vgl. Romani Ciceronem consulem creaverunt = Cicero a Romanis consul creatus est: Die Römer wählten Cicero zum Konsul = Cicero wurde von den Römern zum Konsul gewählt); cum: + Konjunktiv (§ 180); Inversion der Konjunktion in den NS (muss an den Anfang zurückgestellt werden) 8 Romam: Akk. der Richtung (§ 94 domum, rus: nach Hause, aufs Land, Romam, Athenas, Carthaginem: nach Rom, Athen, Karthago); Mario consule: nominaler abl. abs. (§ 138, vgl. Romulo rege Roma crevit: Unter der Regierung des Königs R. wuchs Rom) 9 quorum: genitivus partitivus (§ 101, vgl. Feminae, quarum nulla in senatu aderat, aliter senserunt: Die Frauen, von denen keine im Senat vertreten war, waren anderer Meinung); ad scribendum: GR, AdvB final (§ 128, vgl. Ad agendum nati sumus: Wir sind zum Handeln geboren); maximus: unregelm. Komparation der Adjektive (§ 26,2, S. 30: bonus, malus, magnus, parvus, multum, multi) 10 cum ... tum: sowohl ... als auch besonders 11 cum + Konjunktiv (§ 180) 12/13 hoc ingenii, litterarum, naturae, virtutis <est>: Dies ist ein Zeichen von ...: § 102,3: Gen. der Zugehörigkeit, vgl. Magni animi est: Es ist ein Zeichen hoher Gesinnung 13/15 ut ... senectuti: Subjektssatz zu hoc ... <est>, vgl. Est boni viri id tenere in amicitia, ne quid fictum sit neve simulatum: Es zeugt von einem guten Charakter, darauf zu sehen, dass in der Freundschaft kein Lug und Trug vorkommt.</p>
--	---	--